证券代码：002714

债券代码：127045

证券简称：牧原股份

债券简称：牧原转债

公告编号：2024-030

牧原食品股份有限公司

关于公司为子公司原料采购货款提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

2023 年 12 月 5 日牧原食品股份有限公司（以下简称“公司”）第四届董事会

第二十三次会议、2023 年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司为子公司

原料采购货款提供担保的议案》，公司为全资子公司河南牧原粮食贸易有限公司

（以下简称“牧原粮贸”）及其控股子公司饲料原料等购销合同给予不超过 107.51

亿元的担保。为促进下属公司正常业务发展，提高其经营效益和盈利能力，公司

第四届董事会第二十五次会议以 7 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议

通过了《关于公司为子公司原料采购货款提供担保的议案》，公司拟增加采购担

保：为全资子公司河南牧原粮食贸易有限公司及其控股子公司（含授权期限内新

设立、收购等方式取得的具有控制权的子公司）与国投农产品供应链（北京）有

限公司等供应商于授权期限内（股东大会审议通过之日起至 2024年 12月 31日）

所签订的饲料原料等购销合同给予不超过 24.65 亿元的担保，在额度内可滚动循

环使用，并授权公司经营管理层负责具体实施，担保期限按实际签订的协议履行。

二、担保额度预计如下

担保方 被担保方
截至目前担保

余额（亿元）

本次新增担保

额度（亿元）

已审议采购货款

担保额度（含本

次）占公司最近

一期经审计的归

属于上市公司股

东净资产比例

是否关

联担保

牧原食品股

份有限公司

河南牧原粮食贸

易有限公司及其

控股子公司

5.03 24.65 21.04% 否

三、被担保人基本情况

1、公司名称：河南牧原粮食贸易有限公司

2、公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

3、法定代表人：刘发展

4、注册资本：230,000 万元人民币

5、注册地址：河南省内乡县灌涨镇灌罗路东侧

6、成立时间：2017 年 7 月 21 日

7、经营范围：许可项目：粮食收购；食品经营（销售散装食品）；技术进

出口；货物进出口；粮食加工食品生产；农作物种子经营（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）一般项目：农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；

饲料原料销售；饲料添加剂销售；畜牧渔业饲料销售；农副产品销售；初级农产

品收购；贸易经纪；农作物种子经营（仅限不再分装的包装种子）（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

8、经营情况：

截至 2023 年 12 月 31 日，牧原粮贸总资产 2,986,807.68 万元，负债总额

2,754,114.17 万元，净资产 232,693.51 万元。2023 年度，牧原粮贸实现营业收入

2,624,723.10 万元，净利润 508.41 万元。

截至 2024 年 3 月 31 日，牧原粮贸总资产 3,475,327.63 万元，负债总额

3,242,557.71 万元，净资产 232,769.92 万元。2024 年 1-3 月，牧原粮贸实现营业

收入 731,949.00 万元，净利润 50.67 万元。（数据未经审计）

9、与公司的关系：公司全资子公司。

四、担保事项的主要内容

1、债权人名称：国投农产品供应链（北京）有限公司等供应商

2、担保方（保证方）名称：牧原食品股份有限公司

3、被担保方（债务人）名称：河南牧原粮食贸易有限公司及其控股子公司

4、担保总金额：不超过人民币 24.65 亿元

5、担保期限：担保期限按实际签订的协议履行

6、担保方式：连带责任保证担保

7、具体供应商及担保情况为：

序

号
供应商

已审议担保

额度(万元)

新增额度

（万元）

新增后担保

额度（万

元）

备注

合计  246,500

1
国投农产品供应链（北京）有限公

司
80,000  0  80,000

原“国投俊杰农

产品（北京）有

限公司”

2 厦门国贸集团股份有限公司

30,000  0  30,000

新增：厦门国贸

宝达农产品有限

公司、黑龙江国

贸农投供应链有

限公司、黑龙江

国贸新丰农产品

有限公司

3 厦门国贸农产品有限公司

4 黑龙江国贸农产有限公司

5 黑龙江国贸兴阳农产品有限公司

6 厦门国贸傲农农产品有限公司

7 厦门国贸宝达农产品有限公司

8 黑龙江国贸农投供应链有限公司

9 黑龙江国贸新丰农产品有限公司

10 黑龙江启润农产有限公司

11 国贸启润（上海）有限公司

12 成都启润投资有限公司

13 物产中大化工集团有限公司

40,000  0  40,000

新增：物产化工

（浙江自贸区）

有限公司、物产

中大（海南）发

展有限公司、物

产中大新阳光

（河南）粮油有

限公司、物产中

大农产品（浙

江）有限公司

14 物产化工（浙江自贸区）有限公司

15 物产中大（海南）发展有限公司

16
物产中大新阳光（河南）粮油有限

公司

17 物产中大农产品（浙江）有限公司

18
河北省天元国有粮食收储库有限责

任公司
3,000  3,000  6,000

19 江苏苏汇供应链管理有限公司 15,000  15,000  30,000

20 路易达孚（上海）有限公司

10,000  10,000  20,000

21
路易达孚（天津）国际贸易有限公

司

22
路易达孚（中国）贸易有限责任公

司

23 东莞路易达孚饲料蛋白有限公司

24
路易达孚（张家港）饲料蛋白有限

公司

序

号
供应商

已审议担保

额度(万元)

新增额度

（万元）

新增后担保

额度（万

元）

备注

25
路易达孚（天津）食品科技有限责

任公司

26 广州富凌食品科技有限公司

27 供销粮油河南有限公司 5,000  5,000  10,000

28 安琪酵母股份有限公司 8,000  6,000  14,000

29 益海（防城港）大豆工业有限公司

80,000  20,000  100,000

新增：益海嘉里

（盘锦）物流有

限公司、益海嘉

里（澄迈）商贸

有限公司、

益海嘉里（开

封）食品工业有

限公司、益海嘉

里（泰州）生物

科技有限公司、

上海嘉里食品工

业有限公司

30
益海嘉里（防城港）生物科技有限

公司

31 益海（周口）粮油工业有限公司

32 益海（连云港）粮油工业有限公司

33 益海（泰州）粮油工业有限公司

34
益海嘉里（武汉）粮油工业有限公

司

35 益海（广汉）粮油饲料有限公司

36 秦皇岛金海粮油工业有限公司

37 嘉里粮油(营口)有限公司

38
益海嘉里（兴平）食品工业有限公

司

39 益海嘉里(南昌)粮油食品有限公司

40
益海嘉里（安徽）粮油工业有限公

司

41
益海嘉里（岳阳）粮油工业有限公

司

42 益海（重庆）食品有限公司

43 益海嘉里(密山)粮油工业有限公司

44
益海嘉里(吉林)粮油食品工业有限

公司

45
益海嘉里(哈尔滨)粮油食品工业有

限公司

46
益海嘉里（北京）粮油食品工业有

限公司

47
益海嘉里(白城)粮油食品工业有限

公司

48 益海（烟台）粮油工业有限公司

49 益海（佳木斯）粮油工业有限公司

50 深圳南天油粕工业有限公司

51 秦皇岛金海食品工业有限公司

52
东莞市富之源饲料蛋白开发有限公

司

序

号
供应商

已审议担保

额度(万元)

新增额度

（万元）

新增后担保

额度（万

元）

备注

53 大海粮油工业（防城港）有限公司

54
益海嘉里（茂名）粮油工业有限公

司

55 益海嘉里（重庆）粮油有限公司

56
益海嘉里（上海）国际贸易有限公

司

57
益海嘉里（盘锦）食品工业有限公

司

58
益海嘉里（盘锦）粮油工业有限公

司

59
益海嘉里(沈阳)粮油食品工业有限

公司

60 益海(石家庄)粮油工业有限公司

61
益海嘉里（霸州）食品工业有限公

司

62
益海嘉里(太原)粮油食品工业有限

公司

63 益海嘉里(德州)粮油工业有限公司

64 益海嘉里(兖州)粮油工业有限公司

65 益海嘉里(安阳)食品工业有限公司

66 益海嘉里(郑州)食品工业有限公司

67 益海(周口)小麦工业有限公司

68 益海嘉里(成都)粮食工业有限公司

69 益海嘉里(重庆)粮油有限公司

70 益海嘉里(昆明)食品工业有限公司

71 益海嘉里(昆山)食品工业有限公司

72
益海嘉里(泉州)粮油食品工业有限

公司

73
东莞益海嘉里粮油食品工业有限公

司

74 益海嘉里（盘锦）物流有限公司

75 益海嘉里（澄迈）商贸有限公司

76
益海嘉里（开封）食品工业有限公

司

77
益海嘉里（泰州）生物科技有限公

司

78 上海嘉里食品工业有限公司

79 深圳南海粮食工业有限公司

80 中企联合油脂有限公司 0  1,000  1,000

序

号
供应商

已审议担保

额度(万元)

新增额度

（万元）

新增后担保

额度（万

元）

备注

81 中储粮油脂（新郑）有限公司

82 中储粮镇江粮油有限公司 0  1,000  1,000

83 中储粮油脂工业东莞有限公司 0  1,000  1,000

84 中储粮油脂成都有限公司 0  1,000  1,000

85 中储粮油脂工业盘锦有限公司 0  1,000  1,000

86 中储粮油脂（唐山）有限公司 0  1,000  1,000

87 中国供销粮油有限公司 0  30,000  30,000

88 莉兹国际贸易（北京）有限公司 0  3,000  3,000

89 河北物产供应链有限公司 0

6,500  6,500

90
河北物产供应链有限公司农产品分

公司
0

91
金控华粮（湖北）粮食物流有限公

司
0  30,000  30,000

92 龙岩市国有资产投资经营有限公司 0  6,000  6,000

93 绿都集团股份有限公司 0  10,000  10,000

94 华贸实业（黑龙江省）有限公司 0  5,000  5,000

95 江苏华穗粮食（集团）有限公司 0  15,000  15,000

96 河南中原资产供应链管理有限公司 0  10,000  10,000

97 宿迁苏合农业服务有限公司 0  4,000  4,000

98 上海首裕商业管理有限公司 0  10,000  10,000

99 南宁威皓供应链集团有限责任公司 0  10,000  10,000

100 福建漳龙集团有限公司 0  30,000  30,000

101 新谷（上海）贸易有限公司 0  2,000  2,000

102 成都沱源新农业投资发展有限公司 0  10,000  10,000

五、审议程序

1、董事会意见

董事会认为：此项担保有利于下属子公司的业务发展，提高其经营效益和盈

利能力。公司下属子公司运营正常，本次担保风险处于公司可控的范围之内，不

存在损害公司及广大投资者利益的情形。董事会同意公司提供此项担保。

2、监事会意见

监事会认为：此项担保有利于促进下属子公司正常业务发展，提高其经营效

益和盈利能力，担保风险处于公司可控范围内，不存在损害公司及广大投资者利

益的情形。监事会同意公司提供此项担保。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次新增担保后，公司对子公司提供的原料采购货款担保额度的总金额为人

民币 132.16 亿元，占公司 2023 年经审计归属于上市公司股东净资产的 21.04%。

截至公告披露日，未偿还的原料采购担保余额为人民币 5.03 亿元，占公司 2023

年经审计归属于上市公司股东净资产的 0.80%。公司及子公司无逾期担保情况。

七、备查文件

1、《牧原食品股份有限公司第四届董事会第二十五次会议决议》；

2、《牧原食品股份有限公司第四届监事会第二十三次会议决议》。

特此公告。

牧原食品股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 27 日

	一、 担保情况概述
	二、 担保额度预计如下
	三、 被担保人基本情况
	四、 担保事项的主要内容
	五、 审议程序
	六、 累计对外担保数量及逾期担保的数量
	七、 备查文件